
SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE NR. 50 DEL 27/06/2023

OGGETTO: PULIZIA E BONIFICA IN DANNO DEL PROPRIETARIO DEL 
FONDO SITUATO IN VIA LA GUARDIA ED IDENTIFICATO CON FG. 5 
PARTICELLE NN. 300 E 2163. INCARICO ALLA SOCIETÀ ANACAPRI 
SERVIZI S.R.L. CIG N. Z2C3BB449C

REGISTRO GENERALE NR.850

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 50

Oggetto:  PULIZIA  E  BONIFICA  IN  DANNO  DEL  PROPRIETARIO  DEL  FONDO
SITUATO IN VIA LA GUARDIA ED IDENTIFICATO CON FG. 5 PARTICELLE
NN. 300 E 2163. INCARICO ALLA SOCIETÀ ANACAPRI SERVIZI S.R.L. CIG
N. Z2C3BB449C

IL RESPONSABILE
Visti:

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 gli artt. 2 e 3 del vigente Regolamento Comunale delle spese in economia (lavori, forniture 

di beni e servizi);
 il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici);
 lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture;

Premesso che:
 a seguito di alcuni sopralluoghi effettuati da personale del Comando di Polizia Municipale,

in cui è stato accertato lo stato di degrado e di abbandono di un fondo di proprietà privata
situato in Via La Guardia ed identificato con fg. 5 particelle  nn. 300 e 2163, e per tale
motivo è stata emanata l’ordinanza prot. n. 15266/2022 di pulizia e bonifica del fondo in
parola, regolarmente notificata in data 08.09.2022 al proprietario Caso Francesco, nato ad
Anacapri (NA) il 30/10/1960 e residente in Via Tommaso Vitale n.52, San Paolo Bel Sito
(NA);

 nel termine assegnato il proprietario non ha provveduto a eseguire gli interventi  ordinati
nonostante gli impegni e le numerose rassicurazioni fornite per le vie brevi;

 con  nota  prot.  16578  del  28.09.2022  è  stato  richiesto  apposito  preventivo  alla  società
Anacapri  Servizi  s.r.l.,  P.  IVA 05269961214,  per l’esecuzione  in  danno delle  attività  di
pulizia e bonifica necessarie;

 tale  preventivo  del  valore  di  4.800,00  euro  oltre  I.V.A.  al  22%  è  stato  trasmesso  al
proprietario del fondo unitamente alla comunicazione di avvio del procedimento atto alla
bonifica  in  danno  con  nota  prot.  17460  del  12.10.2022,  debitamente  notificata  in  data
18.10.2022.

Considerato che:
 il lasso di tempo trascorso e l’inerzia del proprietario comporta la necessità di procedere alla

pulizia e bonifica in danno del fondo in questione, affidando apposito incarico alla società
Anacapri  Servizi  s.r.l.,  secondo  il  preventivo  presentato  con  nota  prot.  17441  del
12.10.2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 le elevate temperature del periodo che di certo possono favorire il verificarsi  di incendi,
implicano di dover procedere immediatamente.

TUTTO ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’affidamento di incarico per la pulizia e bonifica del fondo situato in Via La
Guardia con fg. . 5 particelle nn. 300 e 2163, alla società Anacapri Servizi s.r.l., P. IVA
05269961214, da eseguire in danno al proprietario;

2. di dare atto che l’importo per la realizzazione dei predetti lavori ammonta ad € 4.800,00
oltre  I.V.A.  al  22%,  per  un  importo  complessivo  di  euro  5.856,00,  che  dovrà  essere
rimborsato  dal  proprietario  Caso  Francesco,  nato  ad  Anacapri  (NA)  il  30/10/1960  e
residente in Via Tommaso Vitale n.52, San Paolo Bel Sito (NA), ed accertato al capitolo
72600 – risorsa 3.0500.99

3. che  il  suddetto  importo  può  essere  impegnato  alcapitolo  118003-  codice  di  bilancio
9.02.1.0103- del bilancio dell’esercizio corrente disponibile;

4. di indicare lo SMART CIG n.Z2C3BB449C,  relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi
attinenti la presente procedura d’acquisto;

5. di dare atto che:

 il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, D.
Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5  della  l.  n.  241/90,è  il  Dott.  Roberto  Bozzaotre,
Responsabile del SettorePolizia Municipale; 

 è stato acquisito il DURC in corso di validità;
 non sussiste conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs

50/2016 e s.m.i.;
 sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei

flussi finanziari;
 la liquidazione avverrà con successivo atto determinativo in seguito alla ricezione

della relativa fattura elettronica;
 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità

di cui all’art. 86 del D. Lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  
 risultano  rispettate  le  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità

finanziaria  di  cui all’allegato  n.  4.2 del decreto  legislativo 23/06/2011,  n.  118 e
s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della prestazione che avverrà nell’anno in
corso;

 a  norma  dell’art.  183  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e successive
mm.ii. si attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

 successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
            SETTORE  5:  POLIZIA

MUNICIPALE
        (Raffaele Caso)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

882

PULIZIA E BONIFICA IN DANNO DEL PROPRIETARIO DEL FONDO SITUATO IN VIA LA GUARDIA
ED IDENTIFICATO CON FG. 5 PARTICELLE NN. 300 E 2163. INCARICO ALLA SOCIETÀ
ANACAPRI SERVIZI S.R.L. CIG N. Z2C3BB449C

2023

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 850
27/06/2023Data adozione:

27/06/2023

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Lgt Caso Raffaele

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/06/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


